

Wczoraj wieczorem o godz. 10.m.40 na dworcu Wiedeńskim przed odejściem pociągu, którym odjechała misja koalicyjna otrzymaliśmy z por. Gąsowskim rozkaz od gen. Niessel do którego dołączył się Ambasador francuski p. Noulens donieść p. Naczelnikowi Państwa, Komendantowi Piłsudkiemu, jak również Prezesowi Ministrów p. Paderewskiemu co następuje:

"Minister włoski uprzedził na dworcu p. Noulensa, że Rząd Polski został poinformowany przez Berlin o decyzji rządu niemieckiego odnośnie do powrotu do kraju w bliskiej przyszłości 50.000 jeńców wojennych Rosjan, którzy mają być odesłani do Rosji przez Polskę/Północ/

P. Noulens jak również gen. Niessel zwracają uwagę Rządu Polskiego, jak również Dowództwa wojskowego, że rząd niemiecki wogóle nie ma żadnego prawa powzięcia jakiegokolwiek bądź decyzji w tej kwestji, ponieważ wszystkie kwestje tego rodzaju powinny być rozstrzygnięte przez Komisję międzykoalicyjną, znajdującą się w tym celu w Berlinie/gen. Dupont/

Z tego względu Rząd Polski nie ma najmniejszego powodu traktowania tej kwestji z władzami niemieckimi. Przedstawiciele koalicji mają z powodu tego wystąpienia zrobić surową wymówkę podczas swego pobytu w Poznańskim rządowi niemieckiemu i przypomną mu, że zobowiązanie podpisane przez Niemców w tej samej kwestji w styczniu zostało pogwałcone już przedtem; gdyż liczne grupy jeńców wojennych Rosjan zostały wysłane do Polski. Misja międzykoalicyjna ma wszelkie dane wierzyć, że Rząd Polski będzie energicznie protestował w danej sprawie unikając w sposób najbardziej kategoryczny wejścia w jakiegokolwiek bądź porozumienie z Niemcami. Gen. Niessel i p. Noulens uważają, że obecność jeńców rosyjskich w kraju nawet przejściowa jest ogromnie szkodliwą pod wszelkimi względami i ma jedynie na celu okazania pomocy bolszewikom na polskim froncie.

Poza tym argumentem decydującym trzeba mieć na względzie wszystkie niewygody i komplikacje techniczne, które to

mogło pociągnąć za sobą bądź w kwestji transportu/na drodze Gdańsk w szczególności /aprowizacji, kontroli jeńców i.t.d.

Jest więc rzeczą nader pilną żeby ta nowa próba prowokacji ze strony Niemców otrzymała odpowiedź godną i energiczną od Rządu Polskiego, szczególnie w tej chwili gdy cała misja międzykoalicyjna pod przewodnictwem p.Noulens udaje się w Poznańskie, aby tam założyć protest w sposób kategoryczny co do pogwałcenia zawieszenia broni przez Niemców i podyktować im warunki zapewniające spokój i pomyślny rozwój Polski.

-----  
W chwili odejścia pociągu gdyśmy salutowali Ambadora Francji p.Noulens powiedział: "Po naszej rozmowie podszedł do mnie urzędnik Ministerjum, który mi złożył życzenia szczęśliwej podróży; ja mu powiedziałem dosłownie to samo co panu polecając zakomunikować to p.Paderewskiemu, jednakże zależy mi na tem ażeby to polecenie które daliśmy panu z gen.Niessel do Komendanta Piłsudskiego było również ściśle spełnione.

Arciszewski

por.oficer łączności przy misji  
wojskowej francuskiej

1 marzec 1919.

Naczelne Dow.W.P.

Nr.Szt.Gen. 21/VI. pouf.

Do

NACZELNEGO DOWODZTWA W.P.(Główna Adjutantura)

Warszawa, dn.1-go marca 1919.

w Warszawie

Przedkłada się.

Z rozkazu

NACZELNE DOWODZTWO WOJSK POLSKICH  
ADJUTANTURA GŁÓWNA  
WARSZAWA

L. Dz. 453/8 dn. 2 /III/ 1919 r.